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           Yüksek katlı yapılarda yapılan çalıĢmaların insan hayatına etkisi, yüksek katlı 

yapılarda iĢ kazaları. ĠĢ kazaları sonucu yaĢanan sakatlıklar ve yaĢanan ölümler. Yüksek katlı 

yapılarda iĢ kazalarına neden olan faktörlerin araĢtırılması, nedenleri ve sonuçlarının ele 

alınması alınan önlemlerin ve incelenmesi. Çok katlı yapılarda güvenlik sistemleri güvenlik 

sistemlerinin insan hayatına ve kazalara etlikleri araĢtırılmıĢtır.  

Bu tezin hazırlanmasındaki amaç, yüksek yapılarda meydana gelen iĢ kazalarının, 

yüksek yapılardaki güvenlik önlemleriyle değerlendirmesi yapılmaktadır.  

Bu doğrultuda en çok iĢ kazalarının yaĢandığı yüksek yapıların ele alınması ve 

incelenmesi. ĠnĢaat sektörlerin de yaĢanan iĢ kazalarının elde bulunan değerlerle 

karĢılaĢtırılması. Yapı sektöründe saha uygulamalarının iĢ güvenliği ve sağlığına etkisi 

incelenmiĢtir.  
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1.GĠRĠġ 

 

Türkiye ekonomisinin hatta dünya ekonomisinin önemli sektörlerinden bir tanesi inĢaat 

sektörüdür. Aynı zamanda inĢaat sektörü birçok ülkenin ekenomik krizlerden çıkmasını 

sağlamıĢ, zorda olan ekonomlier için de kurtarıcı ilaç olmaya devam etmektedir. Örnek 

Ġngiltere’de 1980’lerdeki ekonomik kriz inĢaat sektrörüne verilen teĢvik ve kentsel dönüĢüm 

projeleriyle aĢılmıĢtır. 2008 ekonomik krizini Çin ve Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkeler 

devlet eliyle ağır altypı projelerine destek vererek sektörü canlı tutulması sağlanmıĢ ve bu 

sayede krizdeki ekonomide sürdürülebilir büyüme sağlanmıĢtır. Sektör her yandan üretime 

katkı sağlamaktadır. Üretim imar çalıĢmaları projeler devam etmekte ve bir çok ürün 

imalatları kesintisiz devam etmektedir. Doğrudan istihdama ve üretime katkı sunmaktadır.    

(S KANTEN ,2015 ) 

 

ĠnĢaat sektörü üretimi yapan firmalar büyük kazançlar sağlıyor. ÇalıĢmaya devam eden 

firmalar arasına yeni birçok firma eklendi. buda sektör de karları azalttı. Bunun sonucunda 

Ģirketler giderlerini kısma yoluna baĢvurmak zorunda kaldılar. Bu amaçla inĢaat sektöründe 

oluĢturulması gereken reformların kapsamı; kullanılan malzeme, ekipman ve üretim 

teknolojisinin modernleĢtirilmesi kadar, iĢin istenilen kalite – süre – maliyet üçgeni 

oluĢturulabilmesi, bu sektörde çalıĢanların iĢ güvenliği ile sosyal hakları, kaynak ve 

malzemenin en verimli Ģekilde nasıl kullanılacağı konularıdır. Bu konuların toplandığı ve 

ortaya çıkan sorulara çözüm aranıldığı bilimsel platformun adı ‘Proje Yönetimi‘dir. Bu 

kavram birçok disiplinlerin koordinasyon içerisinde çalıĢması ve proje ile ilgili her bir 

parçanın süperpoze edildiğinde hiçbir unsurunun çakıĢmamasını içerir. . (A. BALCI, 2008) 

 

Teknolojinin geliĢmesiyle, yüksek katlı bir yapı inĢaatında yöneticiler ve çalıĢma ekipleri iĢ 

niteliklerine uygun, tekrardan kullnılabilecek, kaliteyi arttıracak ancak bir o kadar da iĢ 

kazalarını azaltacak kalıp sistemlerinden birini seçmelidir.  

 

Yapılan bu tez çalıĢması, yukarıda belirtilen proje yönetimi ve yüksek katlı binalarda 

uygulamaya yönelik ĠĢ güvenliği konularını ve buna bağlı olarak kalıp sistemlerini Quasar 

Ġstanbul-Ġstanbul/Türkiye ile Evolution Tower–Moskova/Rusya projelerinde 

detaylandırılmıĢtır. Türkiye’ de yaĢanan iĢ kazalarında ön sıralarda bulunmaktadır. Ölümlü iĢ 
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kazalarında ise. Dünyada üçüncü. sırada Avrupa ülkeleri arasında ilk sıradadır. . (G. 

ALPAGUT, 2017) 

 

2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Yapılan araĢtırmalar sonucunda iĢ kazalarının meydana gelmesinde çeĢitli nedenler ve 

faktörler belirlenmiĢtir. Yüksek yapılarda toplu konuma önlemlerinin iĢ kazalarında etkisi ve 

alınan önlemlerin insan hayatına etkisi araĢtırılmıĢtır. ĠnĢaat sektöründe alınan önlemlerin ve 

uygulanan  güvenlik tedbirlerinin insan hayatına önemli katkılar sağlandığı tespit edilmiĢtir. 

Tezde faydalanılan kaynaklarda anlaĢıldığı üzere insan  hayatını kolaylaĢtırmak, üretilen 

ürünlerin ve güvenlik sistemlerinin insan hayatına yaptığı kolaylıklar gözlemlenmiĢtir. 

Yapılan araĢtırmalar sonucu iĢ kazalarının meydana gelmesinde insan faktörünün %75 olduğu 

tespit edilmiĢtir (A. BALCI, 2009 ) 

Sonuçlara bakıldığında uygun çalıĢma ortamlarının sağlandığı olumsuzlukların 

ortadan kaktığı ve güvenli ortam oluĢturulduğunda zamandan süreden tasarruf sağlandığı 

görülmüĢtür. Aynı zamanda güvenli ortamlara devam edildiğinde maddi ve manevi 

tasarrufunda da sağlandığı tespit edilmiĢtir. Kaynakların sadece insan hayatına olumsuz yönde 

etkilemediği ve olumlu iĢ gücünün ortaya çıkması ve iĢ kazalarının minimize edilmesi 

amaçlanmıĢtır. Görülen ve elde edilen değerler acık ve net göstermiĢtir ki güvenliğin 

sağlandığı çalıĢmalarda insan hayatını pozitif etkilemektedir.  

 

Bu amaçla yüksek yapı Ģantiyelerinde uygunluk ve kullanıĢlı platformlar, güvenlik 

ağları, iskeleler, yüzey kaplamalar, kalıp sistemleri, can halatları, koruma sistemleri, tırmanır 

kalıp sistemleri ve daha bir çoğu araĢtırılmıĢ ve çalıĢma eklenmiĢtir. Yapılan bunca iĢlemlerin 

sadece insan hayatına ve yüksek katlı binaların uygun saha çalıĢmalarının sağlanması 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma yapılan yüksek katlı inĢaat projelerinde iĢ güvenli ve sağlığı hangi 

düzeyde olduğu belirtilmiĢtir. Sonuç olarak iĢ sağlığı ve güvenliği ekipmanlarının yüksek 

katlı projelerde güvenli çalıĢma ortamlarının sağlanması maliyetlerin ve insan gücünün yeterli 

seviyede kullanımı amaçlanmıĢtır. Alınan önlemlerin ve artırılan önlemlerin bu nedenle yapı 
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sektöründe yüksek yapılarda iĢ kazalarını ve ölümlü iĢ kazalarını engellemesi amaçlanmıĢtır. 

(Ġ KARATAġ, 2016)  

3. YÜKSEK KATLI YAPILAR  

 

 3.1 Yüksek Katlı Yapıların Tanımı  

Günlük yaĢama hayatımızda ve yaĢadığımız büyük Ģehir merkezlerinde planlı olarak yapıların 

dikey yükselmesi ve küçük parseldeki arsaların daha fazla konut almasını sağlamak amaçlı 

dikey yapıların tümüdür. Asıl olarak kullanımı büyük Ģehirler Ġstanbul, Ankara, Ġzmir, 

Antalya gibi metropol iller baĢta olmak üzere bu gibi dikey konutların yapılmasına karar 

verilmiĢtir. (R KURT ,2015 ) 

 

Çok katlı yapılar veya diğer bir ifadeyle yüksek katlı yapılar genel olarak on katı gecen  30 

metreyi gecen yapılar bütünüdür. Farklı ülkelerde 25 metreyi gecen yapılara yüksek katlı 

yapılar olarak da geçmektedir. Benzer yüksek katlı yapılarda 30 metre sınırından yüksekte 

olan tüm yapılar yüksek katlı yapılar olarak geçmektedir.  

 

 Yapılan 30 metrede bu sınıflara girmesin en büyük nedeni tüm Dünyada  yangın söndürme 

sistemlerin baz alınmasıdır. Yangın söndürme araçlarında itfaiye araçlarının merdivenleri 60 

metre yükselmektedir fakat rüzgar araçların park hali göz önüne alındığında bu yükseklik 30 

metreyle sınırlandırılır. (.R KURT ,2015) 

 

Yüksek katlı yapıların bir ileri safhasında binalar artık gökdelen olarak sınıflandırılmak tadır. 

Gökdelen, çok yüksek yapı anlamına gelmekte olup kelime anlamıyla gemicilikte geminin 

uzun direğine verilen isimdir.. Çelik, güçlendirilmiĢ betonlar, su pompaları ve asansörler, cam 

cephe kullanımı, soğutma sisteminin yapılar için geliĢtirilmesi, yapılarda prefabrikasyon 

sistemine geçilmesi, kanguru vinçlerin kullanılması, yapılarda dıĢ iskelet sisteminin 

uygulanması, yapılarda esnekliğe izin verilmesi ve dev sarkaç kullanımı ile yapılarda yangın 

koruma sistemini bina iç kısmında kontrol etme’si gökdelenler için en önemli geliĢmelere 

sebep olmuĢtur.  
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 Projeleri kavramsal olarak tartıĢmak ve anlamak önemlidir. Projelerde çalıĢanlar ve 

kaynaklar belirlenmiĢ bir plan ve projede uygun organizasyonla bir araya getirilir. Proje 

sonuna gelindiğinde ayrılan bütçe baĢka yerlerde kullanılır. Yapılacak tüm projelere 

bakıldığında açıklanan sonuç ihtiyaç doğrultusunda yapılan tek seferlik projesinin ve planın 

önceden yapıldığı bitiĢ tarihinin belli olduğu tüm yapı sistematiğidir (R KURT , 2015) 

3.2 Yüksek Katlı Yapı Projelerinin Belirli Özelikleri 

 

Ele alınan tüm projelerin incelenmesi teknik özelliklerinin el alınması neredeyse tüm 

projelerin ortak olduğunu göstermektedir. ĠĢlerin yönetilmesinde genel amaç  özellikleri 

aĢağıdaki gibidir :  

 

 KarmaĢık ve özgündür. 

 Projelerde amaç ve sonuç bellidir.  

 Tüm projelerde belirlenmiĢ bir bitiĢ baĢlangıç tarihinin yanı sıra bu arada yürütülen bir 

yaĢam evresi bulunmaktadır.  

 YaĢam evresinde projelerde nitelikli ve önemli değiĢimler olur.  

 Tüm projeler önemli ve belirsiz riskler taĢımaktadır.  

 Projelerin hazırlanması bitiĢ tarihine yaklaĢtıkça maliyetler daha fazla artar.  

 

3.3 Yüksek Katlı Yapıların Proje Denetimleri.   

 

American Prdctn and Invntry Cntrl Scty (Amerikan Üretim ve Envanter Kontrolü Topluluğu) 

üyesi olarak bilinen uzman ve bir çok çalıĢma yürüten Parkinson un projelerde yönetimlerde 

belirsiz ortaya çıkan sonuçlar ve riskler aĢağıda belirtilmiĢtir: (American Prdctn and Invntry 

Cntrl Scty ,2008)  

 

 Her proje süresinde ve zamanında öngörülen ilk elemanlarla bitime kadar devam 

edemez tamamlanamaz.  

 Projelere tam hızla devam edilir %90 kısım bitince hız tamamen kesilir ve proje %90 

kalır devam eder.  
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 Ġyi giden proje mutlaka ters giden olaylarla karĢılaĢacaktır.  

 ĠĢler her zaman iyi gidiyorsa kesin yargı bir Ģeyler ters gidiyordur  

 Sistemler hiçbir zaman hatasız değildir ve olamaz  

 Bazen projelerde ihmaller söz konusu olabilir çünkü iĢlerin tamamen organize  gitmesi 

sürenin uzamasına neden olabilir.  

 Saha ekipleri yapılması gereken iĢleri yapazlar ise çalıĢma alanınaki riskler 

artacağından ĠĢ Kazaları kaçınılmaz olacaktır. 

 Proje süresi planlanandan (genelde sözleĢmede belirtilen sürenin   ortalama 

%20’si gibi) önce bitirilmesi hedefleniyorsa yoğun iĢ temposu insan çalıĢmalarındaki 

riskleri arttıracağından ĠĢ kazaları kaçınılmaz olacaktır. 

 Projede baĢlangıçta belirtilen bütçelerin altına inmek adına iskele-kalıp sistemlerinde 

ve/veya ĠSG tedbirlerinde çeĢitli kısıtlamalara gidiliyorsa ĠĢ kazaları kaçınılmaz 

olacaktır. 

 

3.4 Yüksek Katlı Yapı Projenin Yapım AĢamaları 

 

Plan ve projeler özel hedefler ve bir dizi kaynaklardan ayrılan bütçeyle çalıĢmayı gerektirir. 

Firmalar ve özel Ģirketler bu denli organizasyonların kapsamlı bir Ģekilde yürütülmesi ve 

değiĢik tipteki projelerin uygulanması için uygun projeler kullanırlar. Yönetimler bu 

projelerin uygun devam edebilmesi için çeĢitli ekipler ve birimler kurarlar bu ekipler ve 

birimler koordineli bir Ģekilde iĢlerin yürütülmesini sağlarlar. Yapılan iĢlerin devemi ve 

düzenli bir Ģekilde akmasını olumsuzluklara karĢı b planlarını devreye sokarlar.  

Düzenli kurulan ekipler iĢin parçalanması ve ayrılması kısmında görevli Ģahıslara taĢeronlara 

alt yüklenici firmaların yönetimlerine aktarılır. Saha kontrolleri ana birim be yönetim 

tarafından gerçekleĢtirilir. 

Yönetimin oluĢturduğu ekiplerde yeterli teknik eğitimleri proje elemanlarında mevcut olması 

durumunda projenin düzenli çalıĢması, sürenin en iyi Ģekilde kullanılması sağlanır. Ayrılan 

bütçenin kontrollü kullanılması düzenli çalıĢma ekipleri ve yönetimiyle sağlanmaktadır.  
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Genel anlamda yönetimler yapılarını kendi görevlerini içlerinde pozisyonlarda uygun kiĢiler 

tarafından seçerler. Bu hem taktik hem de stratejik bir olgu olarak bilinir. Belirlenen yapılar 

arasında hem uzun vadeli hem de kısa vadeli uzlaĢmalar aranır. Yapım aĢamasında bulunan 

projelerin tasarımı yöneticilerin olmazsa olmazı ve ilk aĢaması olarak bilinir. Çevre ve doğaya 

ile iĢlenmesini doğa ile iç içe olması sağlanır. (S. KANTEN , 2015) 

3.5 Yüksek Katlı Yapıların Farkları  

 

Yüksek katlı inĢaat yapılarının diğer projelerden farklı bazı özellikleri vardır. BaĢlıca 

özellikler Ģunlardır.  

 

ĠnĢaat yapı sektörünün bir çok projesi tek seferliğe mahsustur: 

Yapılmasına karar  verilen projelerde sistemleri ve endüstriyel binaların dıĢında kalan tüm 

yüksek katlı inĢaat projeleri tek seferlik olmak üzere yapılmıĢ ve projesi uygulanmıĢtır. 

Projelere katılan kiĢiler ekipler ve yöneticiler projelerden farklılık oluĢtura bilirler.  

 

Projenin uzama süresi: 

Projenin süresi inĢaatın yapılması ve bitimi yani tamamlanması arasında gecen süre dilimidir. 

Projenin nakit akıĢı projenin büyüklüğü özel nedenleri ve sebepleri ele alındığında süresi 

uzayıp kısalabilir. Bazen projeler yapılan hatalar ve düzensiz çalıĢma sonucu günler hatta 

aylar uzaya biliyor.  

 

Projelerde maliyet ve gider tablosu :  

Maliyetin önceden düzenli tutulması sağlanan maliyetin altına düĢülmesi planlanır. Tüm proje 

buna odaklanır, fakat bu sistem çok zordur. Bunun nedenleri baĢında gider dengesinin sürekli 

değiĢmesi, yükselen kur alınan ürünlerin yetersiz gelmesi, saha alanında uygunsuz 

kullanılmasından kaynaklı doğan tüm nedenler gösterilir. ( S. KANTEN , 2015) 

3.6 Yüksek Katlı Yapılarda Projelerin Süreleri 

 

Projelerin tümüne bakıldığında her inĢaat projesin de üç adet çeliĢki bulunmaktadır. Bunlar 

baĢlıca iĢlev, maliyet, ve zamandan oluĢmaktadır. Proje bazlı bakıldığında farklılık oluĢabilir. 
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Yapılan iĢlerin zamanında yapılması ve teslim edilmesi müĢteri memnuniyeti göz önüne 

alınmalıdır.   

Bunlar baĢlıklar altında toplana bilir.  

 

-  Fiziksel ve teknik yapıların tümü  

 - Yapılarda tümü ele alındığında çıkan maliyet  

 - Yapıların tamamlanması süresinde  gecen zaman  

ĠnĢaat firmaları yapılarında değiĢiklik gösterebilir. Maliyet ve zamandan kısa bilir, fakat 

belirlenen proje dıĢına çıkamaz ve müĢteri memnuniyetinin karĢılamak zorundadırlar. (S. 

KANTEN, 2016)  

3.7 Yüksek Katlı Yapıların Proje Yönetiminde Risk Yönetimi    

3.7.1 Belirli Riskler  

Yapı projelerinden hangi riskler projeyi etkileyen risklerin ortak özellikleri ele alınır. Hem dıĢ 

riskler hem de iç riskler belirlenmektedir.  

Ġç riskler projelerin tamamen kontrol altına tutulan maliyet gider tablosu ekiplerin kontrolü 

altında geçmektedir. DıĢ riskler ise tamamen ekip ve yöneticilerin dıĢında gerçekleĢen 

risklerdir olarak Enflasyon kur değiĢimleri gibi örnekler verilebilir  

Projelerde ve yapılarda baĢlıca risk grupları olarak ihtiyaçların farklı bir Ģekilde değiĢmesi, 

dizayn hatalarının oluĢması sürenin uzaması gösterilebilir. Kalifiyeli personelin eksikliği 

Ģantiye içerisinde olabilecek yangınlar, iĢ kazaları vb gibi. 

3.7.2 Risk Belirlemesi ve Ölçülmesi    

Projelerde risklerin etkileri hesaplanır ve belirlenir. Risklerin minimize edilmesi hesaplanır. 

Projede maliyet hesaplamaları göz önüne alınır ve ölçüm yapılır. Bütçe maliyet ve ekstra 

olarak giderlerin ele alınması iĢ programları planlanması yapılır. 

3.7.3 Risklerin KarĢılığı   

Risklerin oluĢumu ve bu risklerin tehditlerin elenmesi minimize edilmesi, sonuçların olumsuz 

etkilerinin planlanmasının yapılması sağlanmalıdır.  

Yükek Katlı ġantiyelerde risk karĢılaması en yüksek riskler ölümle sonuçlanabilecek 

yüksekten düĢmeli iĢ kazaları’dır. O yüzdendir ki ĠĢ Güvenliği tedbirleri Ģantiye baĢlamadan 
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önce yürürlükteki mevzuata göre düĢünülmeli Ģantiye esnasında da  had safhada 

uygulanmasına dikkat edilmelidir (Ġ KARATAġ, 2009) 

4. Ġġ KAZASI 

 

4.1 ĠĢ Kazası Tanım 

 

Kasıt olmaksızın bir anda meydana gelebilen olumsuz sonuçlar ortaya cıkaran olaylar 

bütünüdür. Kazaları çeĢitli görüĢler bakımından farkındalıklar gösterebilir. YaĢanan ve 

gerçekleĢen olayların sonucunda hangilerinin iĢ kazası olduğu ve olmadığı tartıĢmalar sonucu 

karar verilmektedir, farklı yaklaĢımların incelenmesinin sonucunda görüĢ ayrılıkları meydana 

gelmektedir. (H. YILDIZ R. KURT, 2009) 

ÇalıĢtığın ve bulunduğun iĢ sınırları içerisinde, farklı iĢ kollarında baĢına herhangi bir olayın 

gelmesi hafif veya ağır tüm kazalara iĢ kazası görülmektedir. ÇalıĢma ortamında kalp krizi 

geçirmek veya kısa dinlenmelerde düĢmek ya da anda üzerine parça düĢmesi de iĢ kazası 

olarak görülmektedir. ĠĢ kazaları maddi ve manevi kayıplara yaralanmalı kazalara ve ölümlere 

neden olabilir., yaĢanan kazalar olayın gelme Ģekline, kazanın oluĢ biçimine ve maddi 

zararına ve sonuçlarına bakılarak sınıflandırılır. Bu durumda farklı iĢler ve çalıĢmalar olsa da 

temel olarak benzerlik gösterebilmektedir. Bu nedenle ele alınması ve incelenmesi gereken 

nokta iĢ kazalarının sebep ve sonuçları olmalıdır.  Farklı olarak kabul edilen baĢka tanım ise 

(ĠĢverenin belirlemiĢ olduğu yetki ve görevlerinde) iĢçinin iĢverenin bünyesi altında 

belirlemiĢ olduğu çalıĢmaların sürdüğü sırada veya dıĢ sebeplerden dolayı uğramıĢ olduğu 

olaya kaza denilebilir. (H. YILDIZ, 2015) 

Tanımlamalardan ve açıklamalarda anlaĢılacağı üzere iĢ kazaları nedenleri sonuçları ve 

bulguları göz önüne alındığında iĢ kazaları tüm tanımları benzerlik göstermektedir. Temel 

bulgular ve açıklamalar ele alındığında iĢ güvenliğin Dünyada ne kadar önemli olduğunun 

kanıtıdır. (H. YILDIZ,2015) 

 ġekil 4’de belirtilmiĢtir.   
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Şekil 1 Tüm yaşanan kazaların neden ve sebepleri.  

 

 

Ülkemizde yaĢanan iĢ kazası tanımları detayları, hukuki neden ve sorumlulukları 

bakımından 5510 sayılı kanununun 13. maddesine eklenmiĢtir. Var olan maddeye göre iĢ 

kazası tanımları;   

a) ÇalıĢanın sigortalı çalıĢtığı iĢ yerinde var olduğu süre , 

b) ĠĢveren bilgisiyle ile verilen görev nedeniyle çalıĢanın kendi adına veya iĢ yerinden 

ayrı yürütmekte olduğu görevi nedeniyle baĢka bir yerde iĢ dıĢında   

c) ÇalıĢanın iĢ yeri dıĢında baĢka yerlere gönderilmesi iĢverene bağlı bir Ģekilde iĢ yeri 

dıĢında gecen zamanda  

d) Emziren bayanların, çocuklarına süt vermek için ayırdığı zamanda.  



10 
 

e) ÇalıĢan iĢçilerin belirlemiĢ oldukları yerden alınıp iĢ yerlerine geliĢi esnasında, 

çalıĢanları bedenen ve ruhen özre uğratan durumlarda.  

4.2  ĠĢ Kazalarının Teknik Nedenleri Kavramları 

YaĢanan kazaların teknik nedenlerinin incelemeye alan bazı araĢtırmacılar, kavramı geniĢ 

anlamda değerlendirmiĢtir. YaĢanan kazalar genel olarak belirlenmiĢ ve planlanmıĢ olmaması 

nedeniyle kontrol altına alınmaması gibi aksi durumlar oluĢturmaktadır. Yasal olarak yaĢanan 

kazaların çalıĢanların korumak amaçlı ve çalıĢanların iĢleriyle ilgili genel bilginin verilmesi 

dıĢında sigortalının zarar gördüğü olaylar bütünü olarak ele alınır. 

4.3 ÇalıĢanları Olumsuz Etkileyen Etmenler  

 ÇalıĢanları süresinden fazla sıcak ve nemli havalarda çalıĢtırılmak  

 Yetersiz aydınlatma  

 .Sesli ortam  

 Beden olarak yorgunluk ve yoğun çalıĢmalar.  

 Tempolu hızlı çalıĢma ortamları. 

 Ara sürelerinin kısa olması kısa paydoslar.  

 Gece çalıĢma iĢi ve vardiyalar. 

 Yoğun iĢ stresleri ağır koĢullar  

 ÇalıĢılan ortamda yetersiz hava sirkülasyonu olmaması.  

 

4.4 Dünyada ve Türkiye de ĠĢ Kazaları 

 

YaĢanan tüm araĢtırmalara göre Dünyada her sene 260 milyon iĢ kazası yaĢanmaktadır. 159 

milyon çalıĢan çalıĢtığı iĢ yerinde meslek hastalığına yakalanmaktadır. Her yıl 2 milyona 

yakın yaklaĢık sayı yaĢanan kazalar ve meslek hastalıkları nedeniyle hayatını kaybetmektedir.  

Ülkemizde bu kayıtlara göre yaĢanan ölümler ve meslek hastalıkları Sosyal Güvenlik Kurumu 

kayıtlarında yer alan bilgiler aĢağıdaki tabloda belirtilmiĢtir. (TUĠK – SGK,2012)   
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Meslek hastalıklarına  

YILLAR 
Ġġ KAZASI 

SAYISI (*) 

Ġġ KAZASI 

SONUCU ÖLEN 

KĠġĠ SAYISI 

YAġANAN 

KAZALAR 

SONUCU Ġġ 

GÖREMEMEZLĠK 

SAYISI  

Ġġ KAZASI 

SONUCU 

DEVAMLI Ġġ 

GÖREMEMEZLĠK 

ALAN KĠġĠ 

SAYISI 

YAġANAN 

KAZALAR 

SONUCU ÖLÜM 

AYLIĞI ALAN 

KĠġĠ SAYISI 

2001 72.367 1.008 2.183 50.447 74.543 

2002 72.344 872 1.820 51.431 74.929 

2003 76.668 810 1.451 51.959 74.969 

2004 83.830 841 1.421 53.063 74.406 

2005 73.923 1.072 1.374 53.584 73.428 

2006 79.027 1.592 1.953 54.857 73.375 

2007 80.602 1.043 1.550 56.105 73.180 

2008 72.963 865 1.452 56.668 73.248 

2009 64.316 1.171 1.668 57.422 74.554 

2010 62.903 1.444 1.976 58.496 76.397 

2011 69.227 1.700 2.216 58.966 78.336 

2012 74.871 744 2.150 62.608 81.354 

                                   

Tablo 1: SGK verilerine göre İş Kazaları 

Sağlık Problemlerini AraĢtırma Sonuçları sektörlere ve cinslere göre dağılım tabloları 

aĢağıdaki gibidir.  

 

                               

Şekil 2 : Sektörlere Göre İş Kazaları 
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Şekil 3: Cinsiyete Göre İş Kazaları 

 

 

Şekil 4: Yeni İşbaşı Yapan Personelin Yaş Grubuna Göre İş Kazaları 

 

 

4.5. Ülkemizde Kaza Tipleri ve BaĢlıca Nedenleri 

 

4.5.1 YaĢanan Kazalar Hakkında Ġnceleme  

Sigorta kurumu istatiklerin de yaĢanan iĢ kazaların detaylı durum analizlerin de bulunuyor. 

Ülkemizde yaĢanan iĢ kazaların analizi ölümlü iĢ kazaların analizi yapılmaktadır, bu 

analizlerde görülen ve incelenen durum göz önüne alındığında yaĢanan iĢ kazaların 

çoğunluğunun önlenmesi mümkün görünüyor. Yapı sektöründen yaĢanan iĢ kazaları detaylı 

incelenmiĢ ve bir çok dava konusunda görüĢmüĢtür. (A. BALCI, 2015 ) 

 

4.5.2 ĠnĢaat Sektöründe Kaza Türleri  

YaĢanan iĢ kazaları nedenleri sebepleri ve analizleri gruplar halinde incelenmiĢtir. ĠĢ 

kazalarının sayısal dağılımı ve türleri Tablo 2 de belirtilmiĢtir.  
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ĠĢ kazalarında ölümle sonuçlanan kaza türlerinde düĢme ve benzeri kazalar ağırlık 

göstermektedir, kazaların yaklaĢık olarak %42 oluĢturmaktadır. YaĢanan iĢ kazalarında ilk 

sıralarda gelmektedir. Elektrik çarpması. Yapı iĢlerinin devamı sırasında yapıların çökmesi, 

ġantiye içinde yaĢanan kazalar ve malzeme düĢmesi baĢlıca kaza türleridir. DüĢme ve ölümlü 

kazalardan sonra gelen kaza ise tipik elektrik çarpması ve malzeme düĢmesi olarak ele 

alınabilir. 

Ölümle sonuçlanan kazalar arasına azımsanmayacak oranda bulunan Ģantiye içi kazalar. 

Yolların düzensiz ve manevralı olması toprak kayması yolun kayması ve benzeri durumlarda 

yaĢanan iĢ kazalarına neden olmaktadır.  ( G. ALPAGUT, 2009 ) 

 

 

Tablo 2 : Belirlenen ve yaşanan kazalarının türlerin dağılımı  

 

 

4.5.3 Önemli Kaza Türlerinin Alt Nedenleri 

OluĢ biçimi olarak ele alınan iĢ kazalarında ve türlerinde oluĢan alt gruplar belirtilmiĢtir. 

Burada örnek verecek olursak ölümle sonuçlanan kazaların oluĢ biçimine ve bu kazaların 

türlerinin alt grupları belirtilir. Yüksekten düĢerek ölümle sonuçlanan kazalarda alt grup 

olarak boĢluklara düĢme, asansör boĢluğuna düĢme ve benzeri alt gruplar oluĢabilir.  
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Bazı durumlarda düĢme geniĢ bir biçimde ele alınabilir buna örnek olarak hemzemin 

düĢmeler, platform üzerinden düĢmeler olarak da alt grup olarak gösterilebilir. 

Bu örnek Tablo III gösterilmiĢtir (G ALPAGUT, 2009 )             

 

 
Tablo 3 :  yüksek çalışmalarda yapılan kazaların alt grupları  

 

 

   Tablo 4’de yaĢanan kazaların büyük bölümümün düĢmeden kaynaklı kazalar olduğu. 

YaĢanan kazaların yüzde 57.3 ünün bu nedenle meydana geldiğinin tespit edilmiĢtir. Bu 

sebeple yüksekte yapılan çalıĢmaların iĢ kazalarında etkisi fazladır. Yine yaĢanan kazaların 

büyük bölümünde elektrik çarpması tipindeki kazalar olduğu tespit edilmiĢ ve tabloda 

belirtilmiĢtir.                 
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Tablo 4: Yüksek yapı inşaatlarında kaza türleri  

 

 

 YaĢanan ĠĢ Kazası Toplamı  ( 920 722 ) 

 YaĢanan Meslek Hastalığı  (4600 ) 

 

YaĢanan iĢ kazalarında ve meslek hastalıklarında toplamda yaklaĢık olarak 10 542 çalıĢan 

yaĢamını yitirmiĢtir. Yıllara dağılımı yapıldığından %5 lık kısım bu alanda kullanıldı. 

YaĢanan iĢ kazaları alt gruplar meslek hastalıkları ve iĢ görmemezlik ele alındığında yüklü 

maliyetler ortaya çıkmaktadır.  (A. BALCI, 2015) 

 

4.6  ĠĢ Kazalarındaki Maliyetler 

 

SGK 2010 yılı istatistiklerine göre 1434 ölümlü 1976 devamlı iĢ görmemezlikle tespit edilen 

kazalar belirlenmiĢtir. YaĢanan iĢ kazalarında ve meslek hastalıklarında toplamda yaklaĢık 

olarak 10 542 çalıĢan yaĢamını yitirmiĢtir. Yıllara dağılımı yapıldığından %5 lık kısım bu 
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alanda kullanıldı. YaĢanan iĢ kazaları alt gruplar meslek hastalıkları ve iĢ görmemezlik ele 

alındığında yüklü maliyetler ortaya çıkmaktadır.  Toplam olarak 1440 çalıĢan meslek 

hastalılarından yaĢamını yitirmiĢtir.  

 

4.6.1. YaĢanan Sonuçlara Bağlı Maliyet Toplamları 

 Devamlı iĢ görmemezlik nedeniyle yaĢanan ölümler.  

ÇalıĢmaların aksaması ve eksiye düĢmesi. 

Devamlı olarak iĢ göremezlik ve kazalara ödenen ücretler.  

YaĢanan kazalar ve meslek hastalılarında kullanılan hastane masrafları. 

Geçici olarak iĢlerin akması ve üretilen ürünlerin sayı olarak azalması ve yaklaĢık olarak 

bedel kaybı  

 3.847.880.158 tl  

 

4.6.2. Ön Görülemeyen Maliyet Toplamları 

 

YaĢanan olumsuzluklar içinde ÇalıĢanların iĢ bırakması iĢ durdurması, doktor, tıbbı 

malzemelerin alınması. YaĢanan iĢ kazaları ve ölümlü kazalar durumunda ortamın normal 

duruma getirilmesi için ödenen ücretler.  

Yaşanan kazaların ve toplam değeri  

7.695.760.313 tl  

 

 

5. ÇOK KATLI YAPILARDA GÜVENLLĠK SĠSTEMLERĠ VE ĠSG ÖNLEMLERĠ 

5.1. Yapı ÇalıĢmalarında Yükseklik Tanımı  

 Yüksek yapı çalıĢmalarında yapılan iĢlerde yüksekte çalıĢmanın tanımı acık ve net bir Ģekilde 

ĠĢ Güvenliği Tüzüğünde belirtilmiĢtir. Tüzüğün 13. Maddesinde yükseklik kavramının 

tabandan yukarı kot farkı bulunan tüm yükseklikler olarak belirtilmiĢtir. Yüksek olan tüm 

çalıĢmalarda düĢmeye kaymaya karĢı tüm çalıĢanlarda emniyet kemeri kullanımı zorunlu hale 

getirilmiĢtir. Yüksek yapılarda çalıĢmalarda emniyet kemeri kullanımı kiĢisel koruyucu 
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donanım zorunlu hale getirilmiĢtir. Kullanmaya her çalıĢan için cezai iĢlem uygulama iĢten 

çıkarılma ve iĢinin sonlandırılması tabi iĢlemler arasındadır. (DR. R KURT, 2016 )  

 

5.1.1 Yüksekten DüĢme Tehlikesi Olan Durumlar 

OSHA (Occupational Health Safety Administraton ) Yüksek Yapılarda Güvenli ÇalıĢma 

Eğitimi’nde yüksekten düĢme tehlikesi olan alanlar aĢağıdaki gibi belirtilmiĢtir.  

       

5.2 Yatay ve DüĢey Kalıp Sistemlerindeki ĠSG Önlemleri 

Yatay ve düĢey kalıp iskele sistemleri ne olursa olsun amaç döĢeme,kolon ve perde vb gibi 

imalatlardaki demir ve kalıp çalıĢmalarının emniyetli bir Ģekilde yürütülmesini sağlamaktır. 

Bu amaçla çok katlı binalardaki üst katlardaki isg koruma sistemleri çalıĢma yapılacak 

katlarda kullanılacak kalıp sistemlerine göre değiĢkenlik gösterdiğinden üst kat isg çevre 

koruma sistemlerini kalıp sistemlerine göre ele alacağız. AĢağıda çok katlı yapılarda 

kullanılan kalıp  sistemlerine göre alınmıĢ üst kat koruma sistemleri bulumaktadır. (DR.R 

KURT , 2016) 

 

5.2.1. ÇalıĢma Platformları 

Bütün bina inĢaatlarında kullanıldığı gibi yüksek katlı inĢaatlarda da kullanılabilir. Proje 

bütçesinin uygun olmadığı ve/veya Ģantiyede yeterli ĠĢ Güvenliği denetimleri bulunmadığı 

durumlarda tek bakıĢa uygulandığı gibi güvenlik ağ’ları ile birlikte de kullanılabilir. Tüm 

bunlara ilave olarak dıĢ cephede çalıĢan personel paraĢüt tipi emniyet kemeri ile hayat halatı 

diye tabir edilen ilave bir halat ile kendini emniyete alır. Bu tip döĢemelerde çalıĢmalarda 

personel sürekli olarak paraĢüt tipi emniyet kemeri ile birlikte hayat halatı kullanmak 

zorundadır ki araya insan faktürü girdiğinden iĢ kazası riski çok çok fazladır. Yüksekten 

düĢmelerde ölümlü kazalar en çok bu tip döĢeme koruma sisteminde görülmektedir  

 

ÇalıĢma alanını emniyete almak için döĢeme iskelesi ile birlikte yapılan ve döĢeme beton 

sınırından dıĢa doğru en az 60-80 cm konsol Ģekilde çıkmakta, üzerinde düĢmeye karĢı 

emniyete alan bir korkuluk sistemi bulunmaktadır. Yapılan bu korkuluğun yüksekliği en az 

100 cm, boyuna yatayda en az 3 sıra ahĢap ve/veya metalden yapılmıĢ malzeme bulunur. Bu 
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korkuluklara ayak hizasından malzeme düĢmemesi için 15-20 cm geniĢliğinde 2 cm 

kalınlığında ahĢap tahta kullanılır.  

 

 

Şekil 5 : Dış Cephe Çalışma Platformu 

 

 

 

5.2.2. Güvenlik Ağı Platformları 

Güvenlik ağlarıyla ilgili olarak cevrilmiĢ yönetmelik yazılmıĢ ve uygulamaya konulmuĢtur. 

ÇalıĢma yapılan katlarda çalıĢma platformlarının yanı sıra her ihtimale karĢı çalıĢmalar 

esnasında inĢaatın çevresine malzeme düĢmemesi için özel olarak Güvenlik Ağı ile çevrilir. 

Güvenlik ağları yapılan çalıĢmanın olduğu kattan en fazla 2 kat aĢağıdan takip eder ve 150 kg 

yük ile test edilir. Konrolleri tamamlanan güvenlik ağları kullanımı yapılmaktadır.  

 

Güvenlik amaçlı kullanılan platfromlarda kullanılan ağlar parça düĢmelerine karĢı test edilip 

onaylanmıĢtır. Uygun standartlarda üretimi yapılmıĢ ve kullnıma baĢlanmıĢtır. Kullanılan 

çalıĢma alanlarında kaza oluĢumlarını düĢmeleri ve parça ucmalarına ve düĢmelerine karĢı 

etkili oldugu gözlenlenmiĢtir. Bina özelliklerine göre de imalatlar ve montajlar özel ölçülerde 

göre yapılmaktadır.  
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Şekil 6: Güvenlik Ağı Konsolları 

                       

                                      

Yüksek Yapıladar Kullanılan Güvenlik Ağları Alanları;  

 Yüksek yapı inşaatlarında düşme yakalama ağları 

 Viyadük ve köprü ayaklarında düşmeye karşı güvenlik ağları  

 Platfromlarda ve yüksek yapı iskelelerinde düşmeye ve ağlar  

 Tünel ve benzeri yüksek yapılarda düşmeye karşı ağlar  

 

Kullanım alanı ve temel özellikleri bakımından 4 tip ağ bulunmaktadır.   
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Şekil 7 : S tipli: Montajı kenardaki iplerle yapılan ağlar  

 

 

 

 
 

Şekil 8: T tipli Yüksek dik döşemeler kenarına kullanılan yatay güvenlik ağları.  
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Şekil, 8: V tipli  döşeme kenarlarına ve iskeleden destek alan ağları.  

 
 

 

 

Ağların oluĢmasında kullanılan iplerin sınıflandırılmaları:  

  

Standart ağlarda bulunması gereken tüm özellikler:  

 Ağ gözünün geniĢliği ve derinliği 0.06 m veya 0.10 m aĢmamalıdır.  

 Yan bağlama ipleri kenarda bulunan ağ gözlerini geçmemeli.  

 Yan tarafta bulunan ve ucları acık bırakılan ipler kontolu baglanmalıdır kontrol edilmelidir.  

 T. tipinde bulunan ağlar destek sephaları arası maksimum 5 metreyi geçmemelidir. 

 S. tipindeki ağların en kısa uzunlukları 5 m, boyutları da  35 m2 olmalıdır.  
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Şekil 9: Ağı Oluşturan İplerin detayları türleri sınıfı 

 

 

 

 

DüĢme Yükseklikleri Tanım Tabosu 

 

 
Şekil 10: Yüksekten düşme açıklama tablosu. 
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Tutma veya düĢme geniĢlikleri aĢağıda beriltilmiĢtir. Hi_ve He_6 m Hr_ ise 3 m geçmeyecek  biçimde 

oluĢturulmalıdır  

 

 

       

 

 
Şekil 11: Düşme ve tutma mesafelerin gösterimi 

 

 

 

 
Şekil 12: Düşme ve tutma mesafelerin gösterimi 
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Şekil. 13: Ağlarda oluşan deformasyon miktarı  

 

 

 

 Ağların boyutu: En kısa alan 35 metrekare en kısa kenar ise 5 metre olmalıdır. 

 Göz boyu : 1 x 1 m olmalıdr  

 Ağlar da kullanılan ipler : Polyamid 6.6 malzemelerden yapılmalıdır.  

 Ağ gözleri : Kare benzeri olmalıdır.  

 Ġpinlerin U.V sürtünmelere karĢı dayanıklı olmalıdır. Sentetik liflerde kullanılmalıdır.  

 Ağın uygulanması:  Güvenlik amaçlı kullanılan ağlar kancalara, klipslere asılmalıdır. 

TaĢıyacak kapasite ve kopma mukavemeti 15 kN olmalıdır. Ağlar arası mesafe 2.5 m 

olmalıdır.  
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Şekil 14 : Güvenlik Ağı Tek veya çift kol detayı  

     

 

Güvenlik Ağlarının Konsol Kurulumu; 

 

Ġlk aĢamada gövdeler tabliye üstüne sabitlenecek Ģekilde monta edilir, sonraki iĢler tabliye alt 

kısmına gelecek kısım tabliye kalınlığına göre ayar mili yapılarak betona sıkıĢtırılır. Tüm 

konsollar sırasıyla montajlanır. Konsolları bir birine bağlamak için çelik borular, çelik 

kelepçeler kullanılır ve bir birine bağlanır.   

Ağların germe iĢlemi için uzun payandalar kullanılır. Paydalar yukarı doğru kaldırılır ağ 

germe iĢlemleri ne devam edilir. Payandalara bağlanan halat yardımıyla uygun pozisyona 

getirilir kurulum tamamlanmıĢ olur (KALE ,2018 ) 

 

 

 
                                           ŞEKİL 15 :   Ağ platformları mafsallı  
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Şekil.  16: Güvenlik Ağı Çalışma Sistemi  

   

 

5.2.3. DöĢeme Konsol + Güvenlik Ağ Platformları 

Sistem DöĢeme kalıp imalatları esnasında döĢme platformu ile birlikte ortak olarak kullanılır. 

Bu sistemde personel bir derece daha emniyet altına alınmıĢtır.  DöĢeme konsolu 

platformundan düĢen personel ve/veya malzeme çalıĢma katından max 2 kat aĢağıdan gelen 

güvenlik ağlarına takılarak muhtemel iĢ kazası önlenmiĢ olunur. Aynı anda iki farklı sistem 

kullanıldığından maliyetler de otomatik olarak artmaktadır. Bu sistemin en büyük 

handikapları ise 150 kg dan fazla ağır malzemelerin düĢmesi durumunda, keskin (veya kesici) 

malzemelerin düĢmesi durumunda ve güvenlik ağı göz aralığından küçük malzemelerin 

düĢmesi durumunda iĢe yaramayacak olmalarıdır. Tüm bu olumsuzluklara rağmen 

Türkiye’deki inĢaat firmaları isg maliyetlerine yeteri kadar bütçe ayırmadığından genellikle 

inĢaatlarında bu sistemi kullanmaktadır.  

 

5.2.4. Can Halatlı Koruma Sistemleri  

 

ÇalıĢma yapılan bölgelerde çalıĢanların güvenlik önlemlerini oluĢturmak çalıĢanlara güven 

vermek amaçlı kullanılan halat, tel veya zincirden oluĢmaktadır. Korkuluk ve güvenlik 

ağlarının ve koruma önlemlerinin yetersiz olduğu durumlarda kullanılan kiĢisel düĢmeni 

durdurucu sistemelerdir. Bu ve benzeri çalıĢma alanlarında yapılan güvenlik ve korkuluk 

dayanım testi yapılmalıdır. Korkuluk ve can halatları sistemi kenar boĢluklarından 50 cmlık 

uzaklıkta yapılması ve güvenlik koruma sistemleri montajı yapan çalıĢanların güvenlik 

önlemlerini alması gerekmektedir. (Ġ KARATAġ, 2016) 
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5.2.5. Eğimli Alanlarda Kayarak DüĢme Engelleme Sistemi  

ÇalıĢma yapılan bölgelerde çalıĢanların güvenlik önlemlerini oluĢturmak çalıĢanlara güven 

vermek amaçlı kullanılan genel olarak eğimli çatı ve benzeri iĢlerde kullanılan güvenlik 

sistemleridir. Güvenlik önlemleri, korkuluk ve güvenlik ağlarının ve koruma önlemlerinin 

yetersiz olduğu durumlarda muhafaza geçiĢ sistemleri veya güvenlik sistemleriyle 

birleĢtirilerek kullanılır. Genel olarak çalıĢılan yüzeye takoz sistemleri yerleĢtirilir.  

 

 

5.2.6. Çit, Siper ve Perdeli Koruma Sistemleri 

Bu ve benzeri koruma sistemleri doğrudan düĢmeyi önleyici ve caydırıcı olabilen farkındalık 

oluĢturan sistemlerdir. Korunaksız kenarda yapılan çalıĢmalarda düĢmeyi durdurucu sistemler 

olarak bilinmektedir. Bu tür sistemler görünür ve ikazı kolay anlaĢılır kazayı daha oluĢmadan 

önlemeye yardımcı olur. ÇalıĢma yapılan bölgelerde çalıĢanlara güven kazandırır döĢeme 

kenarına yakın yapılan çalıĢmalar daha güvenli oluĢacak duruma dönüĢtürülür. Parça düĢmesi 

ve benzeri durumlara engel olur. Yapılan bu çalıĢmalar yükseklik 110 cm olacak Ģekilde 

belirlenir kendir çuvalı, branda, ve benzeri malzemeler kullanılır. Yapılan çalıĢmalar kuvvetli 

rüzgarı kesme, malzeme uçmalarının önlemeye de yardımcı olur. Platformlarda ve kat kenar 

boĢluklarında düĢmeyi önlemek için kullanılan malzemelerin kullanıĢlı ve hafif olması 

gerekmektedir. Bu sistemler ankraj sistemleriyle montajı kolay olacak Ģekilde yapılmalıdır. (Ġ 

KARATAġ,2016 )  

 

 

5.2.7. Bariyer – Korkuluklu Koruma Sistemleri 

ÇalıĢma yapılan katlarda çalıĢma kolon-perde çalıĢmaları esnasında kalıp sistemlerine entegre 

edilmiĢ olan özel korkuluk sistemleri kullanılmaktadır. Tehlikeli yüksekliği aĢan tüm 

yüksekliklerde özellikle kolon ve perde kalıp sistemlerinde ve asansör, pencere, kat platform 

– Ģaft boĢlukları, malzeme almaplatformları, vb gibi yerlerde korkuluk sistemleri 

uygulanmaktadır. Türk Mevzuatında korkulukların boyutları ve özelikleri neler olduğunu 

öğrenmiĢtik ancak OSHA standartlarının Alman standartlarına benzer fakat bazı özelliklerinin 

farklı olduğu görülmektedir. (Ġ KARATAġ ,2016) 
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Şekil 17: Standart Alman korkulukları 

 

Bariyer – Korkuluk Koruma Sistemleri çeĢitli imalatçı firmalardan hazır satın alınabildiği gibi 

Ģartnamelere uyulduğu sürece Ģantiye ortamında da imal ettirilebilir. Maliyet açısından 

avantajı olduğundan yüksek katlı binalarda betonarme iĢleri tamamlanmıĢ katların korunma 

sistemi olarak tercih edilir. 

 

Yüksek katlı yapılarda bina kat sayısı artıkça, çalıĢanların Ģiddetli esen rüzgara maruz  

kalmaktadrılar, buda yüksekten  düĢme gibi riskleri ortaya koymaktadır, rüzgardan dolayı 

hafif malzemelerin uçmasını, yükseklik korkusu olan personelden ötürü performans 

düĢüklüğünü artıkmakta ve iĢ yükünü ve zaman kaybını aynı oranda yükseltmektedir. Bundan 

dolayı kat yüksekliği olan yapılarda bu tür rüzgar panelleri kullanılmaktadır. Yüksek 

yapıladarda ayrıca özel güvenlikli kalıp sistemleri panelleri kullanılmaktadır. ÇalıĢan 

personellerin güvenlik çalıĢma ortamları saglanmaktadır.  
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Şekil 18: Kalıplarındaki Bariyer - Korkuluk 20 : Tekil Kolon 

 

 

Şekil 19:: Kalıplarındaki Bariyer - Korkuluk 20 : Tekil Kolon 
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5.2.8. Çeçen Koruma Sistemi 

2006 Yılında Moscow City projesinin önemli olan bir yüksek katlı karma bir projesinde arda 

arda yaĢanan iĢ kazalarıdaki can kayıplarından sonra iki hafta içerisinde tasarımı yapılmıĢ ve 

üretime geçmiĢ bir koruma sistemidir. 15 derece eğimli (dikey ile) modüllerin mevcut diğer 

sistemleri yukarıda belirtilen sakıncaları ortadan kaldırmak için bir Ģekilde geliĢtirilen ilk 

ekonomik, hafif ve pratik modüler FPSFHC sistem olduğunu nedeniyle yeni önerilen 

sistemdir (H.ÇEÇEN ,B. SERTYEġĠLIġIK, CHECHEN Protection System , 2010) 

 

Avantajları diğer koruma sistemlerine göre daha ucuz ve pratik olması ile birlikte kurulumu 

kolaydır. ġantiye ortamında dahi imal edilebilir. Dezavantajları ise yüksek katlarda rüzgarlı 

havalardaki çalıĢmalarda rüzgardan dolayı performansı düĢürmesi, malzemelerin uçuĢmasının 

önüne geçilememesi, alt katlara çapı 10 mm den küçük malzeme düĢüĢlerin önüne 

geçilememesi ile birlikte çalıĢılan alanın açık olmasından ötürü yüksekte çalıĢma korkusunu 

engelleyememektedir.  

    

                                                

                                    

Şekil 20 : Çeçen Koruma Sisteminde Genel yapılandırma FPSFHC 

       

 



31 
 

Panel ayrıntılarını taban plakası ve bu bağlantı kablolarının şekil 43 ve 44 sırasıyla gösterilir 

 

 

 

Şekil 21 : Çelik kablolar Bankası tabak 

                             

Asansör, merdiven v.s bina içi boĢlukların kapatılması için gereklidir.BoĢluk platformları 

daha çok çalıĢma yapılan katta olup çalıĢma bittikten sonra katlardaki bu tarz boĢluklar 

güvenlik ağları ile kapatılmaktadır. Bütün kalıp sistemlerine uyumlu olupmaliyetleri de 

oldukça düĢük olduğundan Ģantiyelerde tercih edilen bir koruma sistemidir.Türkiye’de daha 

çok PERĠ, DOKA, URTĠM, MESA üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat 

avantajı bakımından URTĠM , MESA gibi yerli üreticiler tercih edilmektedir. Ancak 

malzemelerin sağlamlığı,dayanıklılığı sözkonusu olduğundan PERĠ markası ön plana 

çıkmaktadır. (P KALIP , 2013) 



32 
 

 

 

Şekil 22 :  Asansör Boşluklarındaki  BR Koruma Sistemi 

   

 

     

5.2.10.  Tırmanır Kalıplardaki Koruma Sistemleri 

Genellikle yüksek yapılar olan kule yapıları, baraj inĢaatları, yüksek yapı duvarları gibi 

yapıların inĢasında kullanılan bir vinç yardımıyla kullanımı ve montajı yapıldığı için iĢçilikten 

kazanç sağlayan bir kalıp sistemidir. Çelik panolu ve ahĢap kiriĢli olmak üzere ikiye 

ayrılmakla birlikte çalıĢma prensibine göre dörde ayrılır.  

 

Tüm yapı çalıĢmalarında kullanılan genel çalıĢanları koruyucu iskele sistemleri. Yapılarda 

koruma sistemleri eĢit bir biçimde devamı olarak kalıp sistemleri ve benzeri güvenlik 

sistemleri aĢağıdaki sistemlerden oluĢmaktadır.  

 

- ÇalıĢma yapı platformu (Korkuluk sistemi dahil) 

- Platformlar (Korkuluk sistemi dahil) 

- ÇalıĢma yapı konsolları (korkuluk sistemi dahil) 

- ÇalıĢmada köĢe platformları (korkuluk sistemi dahil) 
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Avantajları 

 Kolay ve hızlı kurulum imkanı, 

 Eğimli yüksek çatı katlarına kontrollu geçiĢin saglanması için kullanılan ek aparatlar. 

 Beton inĢaatında birçok farklı Ģekilde kullanım olanağı, 

 Detaylı pratik çözümler ile güvenlilik.            

    

Şekil 23: FB 180 Katlanabilir Platformlardaki Koruma Sistemi 

 

  

Bu sistemde korkuluk olmasına rağmen ilave olarak dıĢ cephede çalıĢacak personel ParaĢüt 

Tipi Emniyet Kemeri ile Hayat Halatı diye tabir edilen ilave bir Halat ile kendini emniyete 

almalıdır. Malzeme  ve/veya insan düĢmesini engellemek için güvenlik ağı platformları da 

kullanılması tavsiye edilir. (KALE P. KALIP , 2013) 

 

FB 180 Katlanabilir Platformlarını Türkiye’de daha çok PERĠ, DOKA, URTĠM, MESA vb 

gibi üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat avantajı bakımından URTĠM , MESA 
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gibi yerli üreticiler tercih edilmektedir. Ancak malzemelerin sağlamlığı, dayanıklılığı 

sözkonusu olduğundan PERĠ markası ön plana çıkmaktadır. 

 

Yüksek katlı yapılarda kullanılan tırmanır kullanıĢlı geniĢ yüzeylerde, beton kalıplarında 

düĢmeyi aza indirgeyen kafes tipi koruma sistemeleridir. Koruma sistemi kalip sistemine 

entegredir. Kullanımı kolay ve uygunlanmasında çalıĢanların güvenli çalıĢmasına olanak 

saglamaktadır.  

 

Avantajları 

 Yüksek Dirençlere Dayanma.  

 Vinç ile Basit Hareket Ettirme Prosedürü 

 Vinçsiz Hareket Prosesi 

 Takılıp DüĢme Tehlikesi Yoktur 

 

 

 

Şekil 24 : CB Tırmanır Kalıplardaki Koruma Sistemleri 
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Bu sistemde korkuluk olmasına rağmen ilave olarak dıĢ cephede çalıĢacak personel ParaĢüt 

Tipi Emniyet Kemeri ile Hayat Halatı diye tabir edilen ilave bir Halat ile kendini emniyete 

almalıdır. Malzeme  ve/veya insan düĢmesini engellemek için güvenlik ağı platformları da 

kullanılması tavsiye edilir. 

 

CB Tırmanır kalıp sistemlerini Türkiye’de daha çok PERĠ, DOKA, URTĠM, MESA vb gibi 

üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat avantajı bakımından URTĠM , MESA gibi 

yerli üreticiler tercih edilmektedir. Ancak malzemelerin sağlamlığı, dayanıklılığı sözkonusu 

olduğundan PERĠ markası ön plana çıkmaktadır. (KALE- P. KALIP ,2013) 

 

 

ACS Kendinden Tırmanır Ġskele Sistemleri, geniĢ alanların yapılması gereken yerlerde 

kullanılır ve tepeden duvarlar tamamı ile eriĢilebilmelidir. Bu Ģekilde, daha önceden kurulmuĢ 

olan betonerme kafesleri herhangi bir engel ile karĢılaĢmadan, yukarıdan sokulabilir. Kolay 

kullanım, 80cm’lik geri çekme mesafesi, kalıptan çalıĢmayı çok kolaylaĢtırması iĢ yükünün ve 

çalıĢanların güvenliğini saglamaktadır. Yapının Ģekline göre ASC-R, ASC-P, ASC-S, ASC-G 

ve ASC-V olmak üzere beĢ farklı uygulaması vardır.  

Avantajları 

 Vinçden Bağımsız 

 Her Hava KoĢulunda Tırmanma 

 Yüksek Dayanıklılık Kapasitesi ve Güvenlilik 

 Betonarme Ġçin GeniĢ Alanların Hazırlanması Mümkündür 

 Modüler Sistem 

 Tek DöküĢte Plaka ve Duvarın Betonlanması 

 DeğiĢik platformlar meyile uygun olacak Ģekilde ayarlanabilirler 
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Şekil 25  ACS Kendinden Tırmanır Kalıp Sistemleri ve Koruma Önlemleri 

          

 

 

        

Şekil 26: ACS Kendinden Tırmanır Kalıp Sistemleri ve Koruma Önlemleri 
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Şekil 27: ACS Kendinden Tırmanır Kalıp Sistemleri ve Koruma Önlemleri 

         

 

 

Bu sistemde korkuluk olmasına rağmen ilave olarak dıĢ cephede çalıĢacak personel paraĢüt 

tipi emniyet kemeri ile hayat halatı diye tabir edilen ilave bir halat ile kendini emniyete 

almalıdır. malzeme  ve/veya insan düĢmesini engellemek için güvenlik ağı platformları da 

kullanılamayacağından platformlar arası branda vb gibi malzeme ile kapatılmalıdır. 

 

ACS Kendinden Tırmanır Kalıp Sistemleri Türkiye’de daha çok PERĠ, DOKA, URTĠM, 

MESA vb gibi üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat avantajı bakımından 

URTĠM , MESA gibi yerli üreticiler tercih edilmektedir. Ancak malzemelerin sağlamlığı, 

dayanıklılığı sözkonusu olduğundan PERĠ markası ön plana çıkmaktadır.  
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KGF 240 ve KG 180 Tırmanır Ġskele Sistemleri, kalıp için kafes konsolu görevi görür. 

Güvenli bir çalıĢma ortamı sağlamak için Kalıp platformları yapılan iĢin cinsine göre 75cm 

den 2,40 mt arasında ayar yapılabilmektedir. 

Avantajları 

 Kalıba Sağlam ġekilde Bağlantı 

 Engellemelere KarĢı önlem 

 Binanın Resmi Yetkinlik Onayı 

 Güvenlikli ÇalıĢma Alanı 

 

Bu sistemde korkuluk olmasına rağmen ilave olarak dıĢ cephede çalıĢacak personel paraĢüt 

tipi emniyet kemeri ile hayat halatı diye tabir edilen ilave bir halat ile kendini emniyete 

almalıdır. malzeme  ve/veya insan düĢmesini engellemek için güvenlik ağı platformları da 

kullanılamayacağından platformlar arası branda vb gibi malzeme ile kapatılmalıdır. 

ACS Kendinden Tırmanır Kalıp Sistemleri Türkiye’de daha çok PERĠ, DOKA, URTĠM, 

MESA vb gibi üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat avantajı bakımından 

URTĠM , MESA gibi yerli üreticiler tercih edilmektedir. Ancak malzemelerin sağlamlığı, 

dayanıklılığı sözkonusu olduğundan PERĠ markası ön plana çıkmaktadır.  

 

SKS Kalıp sistemleri Tek taraflı tırmanma uygulamalarında kullanılır.Modüler kalıplama 

sistemi sayesinde barajlarda, soğutma kulelerinde, iskele baĢlarında, tünellerde ve kıyı 

kemerlerinde kullanılır. 

 Bu sistemde korkuluk olmasına rağmen ilave olarak dıĢ cephede çalıĢacak personel paraĢüt 

tipi emniyet kemeri ile hayat halatı diye tabir edilen ilave bir halat ile kendini emniyete  

almalıdır. malzeme  ve/veya insan düĢmesini engellemek için güvenlik ağı platformları da 

kullanılamayacağından platformlar arası branda vb gibi malzeme ile kapatılmalıdır. 

SKS tek taraflı tırmanır kalıp sistemleri Türkiye’de daha çok PERĠ, DOKA, URTĠM, MESA 

vb gibi üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat avantajı bakımından URTĠM , 

MESA gibi yerli üreticiler tercih edilmektedir. Ancak malzemelerin sağlamlığı, dayanıklılığı 

sözkonusu olduğundan PERĠ markası ön plana çıkmaktadır.  
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5.2.11. Raylı Kalıp Sistemlerindeki  Koruma Önlemleri (Rail Climbing System) 

Yüksek çok katlı yapıların kısıtlı zaman içinde sağlanan beton dökümü iĢleminin gün sonu ve 

gün içerisinde planlandığı organizasyonun yapıldıgı kalıp sistemidir. Kurulum söküm 

haricinde betonarme yapının yapım aĢamasınd  Kule Vinç ihtiyacı olmayan, cepheye monte 

edilmiĢ raylar üzerinde hidrolik bir pompa sistemiyle çalıĢabilen, rüzgarlı koĢullarda da 

oldukça emniyetli olan bir kalıp sistemidir. Cephe koruma panelleri sayesinde  gerek 

çalıĢanlara verdiği güvence gerekse rüzgara karĢı emniyetli oluĢundan dolayı son yıllarda en 

güvenilir kalıp sistemi olarak ön plana çıkmakta ve inĢaat firmaların tercih ettiği kalıp sistemi 

olmaktadır.  

         

 

 

 

Şekil 28:: Evolution Tower Raylı (Rail Climbing System) Kalıp  
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Şekil 29 : Evolution Tower Raylı (Rail Climbing System) Kalıp Sistemi 

 

 

Bu sistemde ĠĢ güvenliği ile ilgili önlemler had safhada olduğundan ilave ĠSG önlemlerine 

ihtiyaç duymamaktadır.(Ġ KARATAġ, 2016) 

 

RCS Tek taraflı Tırmanır Kalıp Sistemleri Türkiye’de daha çok PERĠ, DOKA, MESA vb gibi 

üreticilerin malzemeleri kullanılmakla birlikte fiyat avantajı bakımından MESA gibi yerli 

üreticiler tercih edilmektedir. Ancak malzemelerin sağlamlığı, dayanıklılığı, üretici servis 

hizmeti, inĢaat süresince Ģantiyede süpervizorbulundurması vb gibi hizmetler sözkonusu 

olduğundan PERĠ markası ön plana çıkmaktadır. (P KALIP,2018) 

 

 

 

5.2.12. Yüksek ÇalıĢmalarda DüĢmeyi Engelleyen Sistemler  

 

Ülkemizde emniyet kemerleri aslında KKD ( KiĢisel Koruyucu Donanım ) sınıfında 

görülemtekdir asıl olan tam korumayı sağlayan güvenlik sistemidir. Dünya standartlarında 

personel düĢme durdurma sistemidir as olan. Parasut tipi emmniyet sistemleri tam vucut 
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koruma yavaĢlatma sistemidir. Yüksek katlı yapılarda yapılan tüm çalıĢmalarda güvenli 

çalıĢma ortamları sağlantıktan sonra yani dikey ve yatay yaĢam halatları oluĢturulduktan sonra 

güvenli çalıĢma olanağı saglamıĢ olur. Tek baĢına güvenlik oluĢturmamaktadır güvenliği 

sağlayan parçaları bulunmaktadır, ankraj noktaları, Ģok emiciler, layanrdlar, karabinalar 

tamamlayıcı parçalarıdır. Sistem çalıĢan güvenliğini üst düzeye cıkarmaktadır. Baglatı ve 

sonrası yapılan çalıĢmalarda personelin tam güvenlikle çalıĢmasına olanak saglamktadır. 

Yüksek yapılarda kurulan sistemler parçalar tümlenir ve karabinalar layanrdlar kendiliğinden 

acılmayacak Ģekilde kitlenir.(Ġ. KARATAġ, 2016)   

 

Bu sistemde dikey aynı zamanda yatay yaĢam halatlarının kullanımı sistemin olumlu 

çalıĢması bakımından önemlidir. Dikey yaĢam halatlarının her çalıĢan için ayrı olması dikkat 

edilmesi gerekn hususlardan biridir. Yatay yaĢam halatları güç ve denge bakımından ele 

alınırsa birden fazla çalıĢan tarafından kullanılabilir. Saglıklı çalıĢmalar sonucunda aksi bir 

durumda çalıĢma yaptığı alanda düĢüp asılı kalırsa kurtarılması adına planlar tatbikatlar 

eğitimler düzenlenmelidir.  (P. KALIP ) 

Yüksek yapılarda ve yüksekte çalıĢmalarda posizyon alma çalıĢma sistemleri bir bütün olarak 

ele alınması gerekir. Uygun kiĢisel koruyucu donanım aparatların alınması ve kullanılması 

gerekmektedir.  

 

 

                                 

Şekil 30 : Çalışan düşme ve durdurma sistemi  
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Şekil 31 : Personel Düşme Durdurma Sistemi 

         

 6. TESPĠTLER 

 

 

 

Yüksek yapılarda ve yüksekte yapılan çalıĢmalarda risklerin daha fazla olduğu tehlikenin 

dikkat edilmediği anda ciddi yaralanmalı hatta ölümlü kazaların meydana geldiği 

görülmektedir. Güvenliğin olmadığı ve sağlanmadığı çalıĢma sistemleri personel hayatını 

tehlikeye atmakla beraber yaĢanan kazaların maddi ve manevi birçok eksiği olmaktadır. Ġnsan 

hayatının önemi, iĢ gücünün yok olması, psikososyal etkilerin artması anlamına gelmektedir. 

Yapıların sürekli artması ve insan ihtiyaçları doğrultusunda hareket etmesi çalıĢanların göz 

ardı edilmemesi gerekmektedir.    

 

Hazırlanan bu tezdeki amaç yüksek katlı yapılarda güvenlik sistemlerinin çeĢitliliği farklı yapı 

sektörlerinden ele alınan güvenlik sistemleri ve çalıĢanlardan kaynaklanan iĢ kazalarının aza 

indirgenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmaların yapı sektörünü sağlıklı güvenli bir Ģekilde 

tamamlanması ve güvenlik Ģartlarının uygun hale gelmesi amaçlanmıĢtır.  
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Yüksek katlı yapıların çalıĢma ortamlarının ele alınması. Yapılan planlanmaların uygun 

olması kurulan ekiplerin ve çalıĢan personellerin kalifiyeli olması ele alınmıĢtır. Yapılan tüm 

iĢlerin genel planlanması hazırlanıp uygulanmaya bırakılmıĢtır.  

 

Yapı sektöründen yapılan çalıĢmaların çokluğu iĢ yükünün fazla olması çalıĢan personel 

sayısının fazla olması riskleri beraberinde getirmektedir. Uygun sistemlerin ele alınmasından 

uygun çalıĢma koĢullarının yaratılması kullanılacak ekipmanların sağlıklı güvenli olması ve 

tüm yapı iĢlerinin gözden geçilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma ortamlarında kullanılan 

iskelelerin, platformların, kalıp sistemlerinin, tüm araç ve gereçlerin uygunluğu tespit 

edilmesi gerekmektedir. YaĢanacak aksi durumlarda maddi ve manevi zararların kar amaçlı 

yapılan iĢlerde zarara geçilmesi unutulmamalıdır. Gerçek amaç yaĢanacak olumsuzlukların 

minimize edilmesi en az zararla alınan iĢlerin teslim edilmedir.  

 

Yapılacak olan tüm çalıĢmalarda güvenli ve sağlıklı çalıĢma asıl iĢveren ve tüm personel 

tarafından sorumluk bilinci ile yerine getirilmesi gerekmektedir. As olan tüm çalıĢan 

personele gerekli eğitimlerin eksiksiz verilmesi personel eğitici ve öğretici tüm sertifikaların 

alınması ve bunların kayıt altına alınması gerekmektedir. ÇalıĢan personele eksiksiz kiĢisel 

koruyucu donanımlarının temin edilmesi sağlanmalıdır.  

 

 

Yüksek katlı binalarda yaĢanan kazaların önüne geçilmesi en büyük husus yürütülecek ve 

yapılan tüm iĢlerin kontrol edilmesidir.. Yapılacak iĢlerin usulüne ve yöntemine esasen 

uyulması ve kontrol altına alınması gerekmektedir. Bundan dolayı personellerin çalıĢma 

hayatlarında gerek özel hayatlarında yaptıkları iĢlerle alakalı eğitim almaları çalıĢtıkları iĢlerle 

alakalı mesleki eğitim almaları sağlanmalıdır. Gerek duyulursa ĠSG eğitimleri yanında 

Yüksekte ÇalıĢma Eğitimlerinin de alınması sağlanmalıdır. Çok tehlikeli iĢlerde 

çalıĢtırılacakların mesleki eğitimlerinin alınmasına dair kanun yasa kolları ve yönetmelikte 

belirtilmiĢtir. Bu alanlarda yüksek katlı yapılarda yapılan çalıĢmalarda yüksekte yaĢanan 

riskler konusunda çalıĢanlar bilgilendirilmeli ve eğitimlerinin eksiksiz verilmesi 

gerekmektedir.  
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7. SONUÇ  

 

Günümüzde savaĢ , terör , iĢsizilik vb. sebeplerden dolayı büyük Ģehirlerimiz bu 

dönemde her zamankinden fazla göç alarak oldukça kalabalıklaĢmıĢtır. Bu nüfus artıĢı 

arsaların değerlerinin artmasına ve dikey binalarının sayılarının çoğalmasına sebep olmuĢtur. 

Özellikle büyük Ģehirlerde artık yüksek katlı yapıların inĢaatının çok hızlı ve kontrolsüz bir 

Ģekilde arttığını görmekteyiz. 20. Yüzyıldan önce yüksek katlı bina inĢaatı tecrübemizin 

yetersiz olmasından , iĢ güvenliği yasasının ülkemize çok geç giriĢ yapmıĢ olmasından ,uyum 

ve entegrasyon konusunda hala adaptasyon sürecinde olduğumuzdan iĢ kazası sayıları inĢaat 

sektöründe artmıĢtır. ĠĢ kazalarının alınacak önlemler neticesinde çok yüksek bir oranının 

önlenebilir olduğu herkes tarafından bilinen bir gerçektir. Ancak bu önlemlerde öncelikli 

olarak bireysel değil mevzuatımızda da belirtildiği üzere toplu koruma önlemlerine 

verilmelidir. Yüksek binalarda toplu koruma sistemleri bir seçenek değil birer zorunluluk 

olmalıdır. GeliĢmiĢ ülkelerin iĢ sağlığı ve güvenliğine ye ayırdıkları bütçeler proje 

bedellerinin %10 larının üzerinde iken ülkemizde bu rakam % 2-3 ü geçmemektedir ; ülkemiz 

iĢ kazalarında dünya ortalamalarının üzerinde yer almaktadır.  

 

Ülkemizde uluslararası projelerin ve ihalelerin oranı arttıkça koruma sistemleri 

çeĢitlilikleri ve uygulama alanları geniĢlemektedir.Tezimde dünya genelinde yüksek katlı 

inĢaat projelerinde uygulanan birçok toplu koruma sistemlerinden bahsettim.Bu sistemler 

kurulum planlarına uygun Ģekilde uyulandığı takdirde ortaya çıkan iĢin kalitesi ve 

verimliliğine de olumlu katkıda bulunacaktır. 

 

           

 Kazaların baĢlıca sebep ve nedenleri araĢtırıldığında yüksek katlı yapılarda yüksekten 

düĢme, yangın elektrik, yetersiz güvenlik kontrolleri, çevresel faktörler baĢlıca nedenlerdir.. 

Belirtilen güvenlik önlemleri alındığında kazaların birçoğunun önlendiği iĢ kazalarının önüne 

geçildiği gözlemlenmiĢtir. Günümüzdeki bilimsel ve teknolojik geliĢmelerin yarattığı 

olanaklar ve güvenlik önlemleri ekipmanları kullanılmalıdır. ĠĢyerlerinde tehlike yaratabilecek 

durumlar ve riskler giderilmelidir, alınan kapsamlı önlemlerle güvenli çalıĢma alanları  

oluĢturulmalıdır. 
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Toplu koruma önlemlerinde kullanılan kalıp sistemleri , güvenlik ağları , yaĢam 

hatları, korkuluklar , tırmanır çalıĢma platformları gibi önlemler koruyuculuğu yüksek olan 

,ancak maliyeti yüksek olan uygulamalardır. ĠĢ kazalarının önüne geçebilmemiz için; Ġhaleleri 

en düĢük fiyatı verenlerin almadığı , iĢ güvenliği maliyetlerinin proje maliyetlerinin içine 

katıldığı, toplu koruma önlemlerinin ciddi Ģekilde uygulandığı ve iĢ güvenliği giderlerinin 

maliyet olarak görülmediği bir dünya yaratmalıyız. Eğer bunları uygulayabilirsek emin olun iĢ 

kazalarımızın sayısı ĢaĢırtıcı derecede azalacaktır. 
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EKLER 

Ek 1: Yıllara ayrılan Türkiye’deki kazaların dağılımı.  

Ek 2: Yıllara ayrılan ölümlü kazaların dağılımı.  
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EK1 
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Yıllara ayrılan  Türkiye’deki kazaların dağılımı. 
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EK 2 
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Yıllara göre Türkiye’deki ölümlü iş kazalarının dağılımı
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